
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI  

UGGIATE TREVANO  
Via Roma 2 - 22029 UGGIATE TREVANO (CO) 

Tel. 031 948743 - cod. mecc. COIC83300V   Cod. Fis. 80012380137 

https://www.icuggiatetrevano.edu.it     e-mail: COIC83300V@istruzione.it     pec: COIC83300V@pec.istruzione.it 
 

 

1 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: dgsis@postacert.istruzione.it – e-mail: […] 

– Tel. 06.58493188 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 

“Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – “Azione 1: Next generation 

classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.  

 

Determina di affidamento diretto di lavori relativi a piccoli interventi di carattere edilizio, ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, 

e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletarsi mediante lo strumento dell’affido 

diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari 

a € 11.604,99 (IVA esclusa), C.I.G. SIMOG 9913127B2E- C.U.P.: H14D22004670006 – Codice Intervento 

M4C1I3.2-2022-961-1021 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come 
modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;  

COIC83300V - AS6K4EV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008248 - 27/09/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO COCQUIO

https://www.icuggiatetrevano.edu.it/
mailto:dgsis@postacert.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI  

UGGIATE TREVANO  
Via Roma 2 - 22029 UGGIATE TREVANO (CO) 

Tel. 031 948743 - cod. mecc. COIC83300V   Cod. Fis. 80012380137 

https://www.icuggiatetrevano.edu.it     e-mail: COIC83300V@istruzione.it     pec: COIC83300V@pec.istruzione.it 
 

 

2 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: dgsis@postacert.istruzione.it – e-mail: […] 

– Tel. 06.58493188 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178»;  

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 
1 del decreto legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano 
Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni scolastiche 
progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio 
rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse 
tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento destinato 
a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 141.580,98;  

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e 
del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto del 06/03/2019, delibera n. 6, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 50 del 27/01/2023; 

CONSIDERATO il decreto prot. n. 4109/VI.3 del 24/05/2023, con il quale il Dirigente scolastico ha assunto nel 
programma annuale per l’anno 2023 il finanziamento di cui sopra; 

CONSIDERATI il progetto presentato sulla piattaforma per la progettazione da parte dell’Istituzione Scolastica 
e l’accordo di concessione prot. n. 1793 del 27/02/2023, sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico e 
dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato – Unità di Missione NG EU, n. 32, del 30 dicembre 2021, n. 33 del 13 ottobre 2022 e n. 16 del 14 aprile 
2023; 

CONSIDERATO l’art. 1 del D.L. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito in legge dalla L. 120/2020) 
il quale è intervenuto in materia di procedure relative all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, ai 
fini dell’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale dovuto alla pandemia da 
Covid-19, introducendo con i commi 1-4 disposizioni transitorie sui contratti sotto soglia, inizialmente 

COIC83300V - AS6K4EV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008248 - 27/09/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO COCQUIO

https://www.icuggiatetrevano.edu.it/
mailto:dgsis@postacert.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI  

UGGIATE TREVANO  
Via Roma 2 - 22029 UGGIATE TREVANO (CO) 

Tel. 031 948743 - cod. mecc. COIC83300V   Cod. Fis. 80012380137 

https://www.icuggiatetrevano.edu.it     e-mail: COIC83300V@istruzione.it     pec: COIC83300V@pec.istruzione.it 
 

 

3 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: dgsis@postacert.istruzione.it – e-mail: […] 

– Tel. 06.58493188 

previste in scadenza al 31/12/2021. In seguito, tali disposizioni sono state rimodulate nonché prolungate fino 
al 30/06/2023, ad opera dell'art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77;  

CONSIDERATO le modifiche introdotte dal D.L. 77/2021 sono applicabili dal 01/06/2021 (fa riferimento la 
data della determina a contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento). In particolare, l’art. 1 
del D.L. 76/2020 prevede che, in deroga all’art. 36 del D. Leg.vo 50/2016, comma 2, nonché all’art. 157 del 
D. Leg.vo 50/2016, comma 2, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 
determina a contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento sia adottato entro il 30/06/2023. 
Fino a tale data le procedure di affidamento diretto per lavori sono consentite fino a 150.000 euro e per 
servizi e forniture fino a 139.000 euro.”;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’affidamento di lavori per 
la sistemazione degli spazi da adibire a laboratori (tinteggiatura) ed insonorizzazione delle pareti del 
laboratorio musicale utilizzando la procedura del confronto informale di preventivi;  

RITENUTO di poter procedere tramite trattativa diretta extra ME.PA. previa consultazione di tre operatori 
economici;  

RITENUTO che la tipologia dei materiali non rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di approvvigionamento 
tramite uno degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. ex art. 1 comma 512 della Legge n. 
208/2015 si decide di procedere senza avvalersi di piattaforme elettroniche di negoziazione avvalendosi della 
facoltà riconosciuta dall’art. 52, comma 1, terzo periodo del D.Lgs, 50-2016; 

VISTA la determina a contrarre 7894 del 20/09/2023 con cui questa istituzione ha avviato la procedura di 
affidamento diretto per la fornitura in oggetto considerato il valore totale della predetta, desunta tramite 
confronto informale di preventivi extra ME.PA. previa consultazione di tre operatori economici;  

VISTO il preventivo arrivato dalla ditta DOTTI IMMOBILIARE SRL prot. 8213 del 26/09/2023;  

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede che per tutte 
le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog;  

VISTO il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità del 7 
dicembre 2021, con il quale sono state approvate le Linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere 
e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con 
le risorse del PNRR e del PNC;  

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022; 

ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. e personale 

che interviene nei procedimenti amministrativi;  

COIC83300V - AS6K4EV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008248 - 27/09/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO COCQUIO

https://www.icuggiatetrevano.edu.it/
mailto:dgsis@postacert.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI  

UGGIATE TREVANO  
Via Roma 2 - 22029 UGGIATE TREVANO (CO) 

Tel. 031 948743 - cod. mecc. COIC83300V   Cod. Fis. 80012380137 

https://www.icuggiatetrevano.edu.it     e-mail: COIC83300V@istruzione.it     pec: COIC83300V@pec.istruzione.it 
 

 

4 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: dgsis@postacert.istruzione.it – e-mail: […] 

– Tel. 06.58493188 

PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 31 maggio 

2021, nr. 77;  

PRESO ATTO che sarà garantito il principio di rotazione;  

FERME restanti le prescrizioni contenute nell’art. 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

▪ di affidare alla ditta DOTTI IMMOBILIARE SRL, VIA BRENNERO, 7, 22100 COMO (CO), ai sensi dell’art. 34 

del D.I. 44/2001 per la realizzazione di piccoli interventi di carattere edilizio funzionali alla realizzazione 

del progetto PNRR “Next Generation Labs” codice M4C1I3.2-2022-961-P-24296, per un importo totale 

di € 14.158,09 IVA INCLUSA, l’ordine dei seguenti lavori: 

LOCALI SCUOLA SECONDARIA UGGIATE TREVANO 

✓ Preparazione pareti 

✓ Tinteggiatura pareti (Laboratorio di scienze, lab. Musica, lab. Informatica, biblioteca, aula inclusione, 

lab. Linguistico) con idropittura murale traspirante opaca per un totale di circa 406,81 mq 

✓ Verniciatura con smalto (zoccolatura pareti) – lab. Arte, lab. Linguistico, biblioteca, aula inclusione 

per un totale di circa 208, 77 mq 

✓  Insonorizzazione acustica Lab. Musicale (formazione contro parete per isolamento acustico 

✓ Fornitura e posa pannelli soffitto isolanti 

LOCALI SCUOLA PRIMARIA “GIORGIO PERLASCA” – BIZZARONE 

✓ Preparazione pareti 

✓ Tinteggiatura pareti con idropittura murale traspirante opaca – Aula polifunzionale per un totale di 

circa 23,14 mq 

SCUOLA PRIMARIA “CARLO COLLODI” – RONAGO 

✓ Preparazione pareti 

✓ Tinteggiatura pareti con idropittura murale traspirante opaca – Aula polifunzionale per un totale di 

circa 81,12 mq 

▪ di nominare il Prof. Francesco Cocquio – Dirigente scolastico reggente quale Responsabile unico del 

progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore 

dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

▪ di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla 

sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura;  

COIC83300V - AS6K4EV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008248 - 27/09/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO COCQUIO

https://www.icuggiatetrevano.edu.it/
mailto:dgsis@postacert.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI  

UGGIATE TREVANO  
Via Roma 2 - 22029 UGGIATE TREVANO (CO) 

Tel. 031 948743 - cod. mecc. COIC83300V   Cod. Fis. 80012380137 

https://www.icuggiatetrevano.edu.it     e-mail: COIC83300V@istruzione.it     pec: COIC83300V@pec.istruzione.it 
 

 

5 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: dgsis@postacert.istruzione.it – e-mail: […] 

– Tel. 06.58493188 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 14.158,09 IVA inclusa, da imputare sul capitolo A03.35 

dell’esercizio finanziario 2023; 

▪ di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente 

link https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/COIC83300V/1/IN_PUBBLICAZIONE/0/show 

nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link  

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/COIC83300V/6/0/d2a6bbfc-becf-4fa5-bcc9-

8e6e1ac9cf37/show 

 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

(Prof. Francesco Cocquio) 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  Codice 

dell’amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

COIC83300V - AS6K4EV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008248 - 27/09/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO COCQUIO

https://www.icuggiatetrevano.edu.it/
mailto:dgsis@postacert.istruzione.it
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/COIC83300V/1/IN_PUBBLICAZIONE/0/show
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/COIC83300V/6/0/d2a6bbfc-becf-4fa5-bcc9-8e6e1ac9cf37/show
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/COIC83300V/6/0/d2a6bbfc-becf-4fa5-bcc9-8e6e1ac9cf37/show

		2023-09-27T14:00:15+0200
	FRANCESCO COCQUIO




